
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 09, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 16, DE 14 DE DEZEMBRO 2018 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 

IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 

11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, de 

acordo com as disposições da legislação em vigor, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos da Lista de Espera, selecionados por meio do 

Sistema de Ingresso do IFAC, para a Chamada Oral de declaração de interesse 

nas vagas remanescentes dos Cursos de Graduação ofertados pelo Campus 

Xapuri, para ingresso no semestre letivo 2019.1, conforme Anexo I. 

 

1.1. Para esta fase do processo seletivo há um total de 25 vagas a serem 

preenchidas, conforme quadro abaixo: 

 

Campus Curso Turno 
Vagas 

Remanescentes 

Xapuri 
Tecnologia em Gestão Ambiental Noturno 12 

Licenciatura em Química Noturno 13 

 

1.2 A Chamada Oral será realizada no dia 15 de março de 2019, no local e horário 
informado no quadro abaixo. Na Reunião, os(as) candidatos(as) presentes deverão 
assinar a Lista de Presença e a Ata. 

 

Local Endereço Curso Horário 

 

Campus Xapuri 

 

Rua Coronel Brandão, nº 

1622, Centro, Xapuri – AC, 

CEP 69.930-000 

Licenciatura em 

Química 
9:30 

 

Tecnologia em Gestão 

Ambiental 
10:00 

 

1.3 A chamada dos candidatos presentes será realizada por um servidor do campus, 

indicado para tal. 

 

1.4 O candidato que não estiver presente na hora em que seu nome for citado 

perderá o direito a vaga. 

 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

1.5 Candidatos(as) que não puderem comparecer à reunião para manifestação de 

interesse nas vagas remanescentes poderão indicar representante por meio de 

procuração, orientações conforme Anexo II. 

 

1.6 Os(As) candidatos(as) convocados(as) que comparecerem à Reunião para 

manifestação de interesse nas vagas remanescentes, devem assinar a Lista de 

Presença e a Ata da reunião, e se não forem contemplados dentro do número de 

vagas remanescentes deverão manifestar expressamente o desejo de permanecer 

na lista de chamada para novas convocações caso haja vagas remanescentes. 

 

1.7 Os(As) candidatos(as) convocados(as) que não comparecerem à Reunião para 

manifestação de interesse nas vagas remanescentes, e que não assinarem a Lista 

de Presença e a Ata da reunião, ou não manifestarem expressamente o desejo de 

permanecer na lista de espera serão considerados(as) desclassificados(as).  

 

1.8 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) o acompanhamento de todas as 

CHAMADAS, não podendo alegar desconhecimento das publicações das mesmas.   

 

2. COMUNICAR que as matrículas serão realizadas no Registro Escolar do Campus 

Xapuri, nos dias 18 e 19 de março de 2019, conforme especificado no quadro 

abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Campus Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, 

Centro, Xapuri – AC, CEP 69.930-000 

Das 08h às 12h e 

das 14h às 18h 

 

2.1 No ato da matrícula, os(as) candidatos(as) deverão apresentar, além de 01 

(uma) foto 3x4 recente, os seguintes documentos (original e cópia):  

 

a) Carteira de Identidade (RG); (ou identidade militar expedida pelas 

forças armadas).  

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;   

d) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral 

(candidatos maiores de 18 anos);   

e) Certificado de alistamento militar (para candidatos maiores de 18 anos 

do sexo masculino) ou equivalente;  

f) Comprovante de residência (fatura de água, luz, telefone ou outro 

documento que comprove o endereço);  



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

  

g) Histórico Escolar do Ensino Médio;   

h) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou diploma de curso técnico 

de nível médio. 

i) Os(As) candidatos(as) estrangeiros(as) devem apresentar o Registro 

Nacional de Estrangeiro (RNE) em substituição ao RG ou Passaporte com visto de 

estudante, ou outro documento que, por previsão legal, permita que o estrangeiro 

estude no Brasil. 

j) Documento que comprove a sua participação no Enem (2010, 2011, 

2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 ou 2018), com as respectivas notas. 

  

2.2 A matrícula será deferida mediante apresentação da documentação exigida 

neste Edital.  

 

 

Rio Branco – AC, 13 de março de 2019. 

 

 

 

(original assinado) 
André Luís Botelho de Moura 

Pró-Reitor de Ensino Substituto 
 
 
 
 

(original assinado) 

Luís Pedro de Melo Plese 

Reitor Substituto 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

ANEXO I – CONVOÇÃO CADASTRO DE RESERVA 
 

CAMPUS XAPURI 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 

Classificação  Nome Média Situação 
25 Denilson da Silva Galvão  457,20 Convocado para matrícula 

26 Ruan Thiago Souza de Paula 447,20 Convocado para matrícula 

27 Natana dos Santos Teixeira 447,00 Convocado para matrícula 

28 Marcos Antônio da Costa Melo 446,90 Convocado para matrícula 

29 Luciana de Souza Amorim 428,24 Convocado para matrícula 

30 Katry Lima de Araujo 425,30 Convocado para matrícula 

31 Antonia Mesquita de Sousa 422,40 Convocado para matrícula 

32 Rivail Costa dos Santos 417,86 Convocado para matrícula 

33 Eguinaldo Siqueira de Almeida 402,22 Convocado para matrícula 

34 Natana D Sementino de Oliveira 379,00 Convocado para matrícula 

35 Damiana Lima da Cunha 375,60 Convocado para matrícula 

36 André Luiz Carneiro de Lima 323,80 Convocado para matrícula 

37 Maria Iracema Klippel Ataide 282,79 Convocado para matrícula 

 
CAMPUS XAPURI 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA 

Classificação Nome Média Situação 
26 Caio Raynier dos Reis Souza 492,80 Convocado para matrícula 

27 Jeciany de Souza Nascimento 491,76 Convocado para matrícula 

28 Suse Flor Amorim 488,40 Convocado para matrícula 

29 Edineide Vanessa Silva Maciel 478,19 Convocado para matrícula 

30 
Lanna Cristye Ribeiro dos 
Santos 

477,20 Convocado para matrícula 

31 Josiane Santiago da Silva 476,40 Convocado para matrícula 

32 Antonio Valdeci Cacau Rocha 475,01 Convocado para matrícula 

33 Jovanir Gomes de Oliveira 471,22 Convocado para matrícula 

34 Erivan Situba da Silva Kaxinawa 465,00 Convocado para matrícula 

35 Maísa Moreira Vieira 458,88 Convocado para matrícula 

36 Rodrigo Sousa de Almeida 457,28 Convocado para matrícula 

37 
Sávio Ravel de Farias Lima 
Vasconcelos 

457,14 Convocado para matrícula 

38 Evely Norrana Freitas de Oliveira 453,40 Convocado para matrícula 

39 Gisely Queiros de Sousa 453,20 Convocado para matrícula 

40 
Francisca Nathanaele Azevedo 
de Lima 

450,60 Convocado para matrícula 

41 Tacyane 449,24 Convocado para matrícula 

42 Josimar Dantas de Oliveira 447,20 Convocado para matrícula 

43 
Débora Rodrigues de 
Albuquerque 

446,40 Convocado para matrícula 

44 Rosangela de Lima Coelho 445,60 Convocado para matrícula 

45 
Rogerio Rocha da Silva dos 
Santos 

430,00 Convocado para matrícula 

46 André Braga dos Santos 391,80 Convocado para matrícula 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

47 Clicia Valeria Tavares de Freitas 377,66 Convocado para matrícula 

48 
Mozart Anderson Menezes 
Facanha 

359,63 Convocado para matrícula 

49 Tayare Maria Ssousa de Aassis 352,00 Convocado para matrícula 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

 

ANEXO II – PROCURAÇÃO (MODELO) 

 

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES PARA CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 09, DO EDITAL PROEN/IFAC Nº16 DE 14/12/2018 

 

EU, ______________________________________________, nacionalidade, 

naturalidade, estado civil, RESIDENTE E DOMICILIADO EM cidade, estado, 

endereço completo, documento de identidade, CPF, NOMEIO MEU (MINHA) 

PROCURADOR(A) O SR(A). nome do(a) procurador(a), nacionalidade, 

naturalidade, estado civil, RESIDENTE E DOMICILIADO EM cidade, estado, 

endereço completo, documento de identidade, CPF, para fins de matrícula junto 

ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus 

_____________________________, podendo em meu nome, assinar, 

requerer, instruir processos e responder quaisquer solicitações que lhes sejam 

apresentadas.  

 ____________________________ – AC, ______ de ________________de ______.  

                        (cidade)                               (dia)                           (mês)           (ano)  

  

<Assinatura conforme consta no documento de identidade> 

  

ATENÇÃO:    

  
1) Deverão acompanhar a Procuração:  

a) Documento de Identidade e CPF do candidato (autenticados, ou original e cópia – a serem 
autenticados no momento da matrícula, por um servidor do Ifac);  
b) Documento de Identidade e CPF do procurador (original e cópia – a serem autenticados no 
momento da matrícula, por um servidor do Ifac).  

2) Caso não seja possível a presença do candidato, este poderá ser representado por meio de uma 
procuração específica para sua matrícula.  
3) Em hipótese alguma será realizada a matrícula por outrem sem uma procuração específica ou conforme 

modelo disposto neste Edital.  
4) A participação de outrem na reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes, bem 

como a efetuação da matrícula do candidato por outrem, somente será autorizada com a apresentação de uma 

procuração específica ou uma Declaração de Guarda de Fato. 
 

 

 


